Fœnus appellatur naturalis terræ fœtus: ob quã cau-
sam & nummorum fœtus fœnus est uocatum: &
de ea re leges scœnebres.
g Erræ crates uimieæ athenienses cū syracu-
sas obsiderēt & crebro gerras poscerēt: ir-
ridētes siculi, gerras clamitabāt. Vnde factū est ut
gerræ pro nugis & contemptu dicantur.
Genas Ennius palpebras putat: cū dicit hoc uersu Pã-
dite sopigenas & corde relinqte fõnũ. Alii eas par-
tes putant genas dici quæ sũt sub oculis. Pacu. Ge-
nas putat esse qua barba primũ oritur hoc uersu
Nunc primum oppacat flore lanugo genas.
Gentilis dicitur & ex eodem genere ortus & is qui si-
mili nomie appellatur: ut ait Cincius: Gẽtiles mi-
hi sunt qui meo nomine appellantur.
Genialis lectus qui nuptiis sternitur in honore ge-
nii. Vnde & appellatur.
Gens ælia appellat quæ ex multis familiis conficit.
Gerusia curia ab ætatis uocabulo dicta.
Genuini dentes q̄ a genis dependent.
Gestus quo indicatur quid geratur præter participi-
um quod a gerendo deducitur.
Genium appellabāt deum: qui uim obtineret rerũ
omniũ gerẽdarũ. Aufustius genius inquit est deo-
rũ filius & parẽs hoĩum: ex quo hoies gignuntur:
pp̄terea genius meus nomiatur quia me genuit.
Aliter geniũ esse putarunt uniuscuiq̄ loci deum.
Germẽ est q̄ ex arborũ surculis nascitur, unde & ger-
mani quasi eadem stirpe geniti.
Germusa sub minimo digito pedis tuberculum qđ
gemere faciat eum qui gerat.
Gingrire anserum uocis proprium est. Vnde genus
quoddam tibiaram exiguarum gingrina.
Gizeriator tibiçen.
Gizeria ex multis obsoniis decerpta.
Geniales deos dixerũt aquã terrã ignẽ aerẽ, ea enim
sunt semina regũ: quæ græcorum alii στοιχεια: alii
γαιαλιουσ uocant. Duodecim quoq̄ signa lunã
& solem inter hos deos computabāt. Geniales au-
tem dicti a gerendo: quia plurimũ posse putabāt:
quos postea gerulos appellarunt.
Gnarus cum significet id quod sciens peritus est.
Gnephosum obscurum: uidelicet ex græco: quod ẽ
γνοφος.
Galli qui uocantur matris magni comites: dicti sũt
a flumine cui nomen est gallo: quia qui ex eo bi-
berint in hoc furere incipiunt: ut se priuent uirili-
tatis parte. Alii putãt ideo eos sibi genitalia incide-
re: quia uolauerint nomẽ patris matrisue: ne pos-
sint ipsi fieri parentes.
Gnarigauit significat apud Liuiũ narrauit, gnaruif-
se narraffe.
Gaia cecilia est appellata: ut Romam uenit: quæ an-
tea Tanaquil uocata erat uxor Tarquinii prisci
regis Romanorũ: quæ tãtã probitatis fuit: ut id
nomen ominis boni causa frequente ut nubẽtes:
quam summam asseuerant lanificam fuisse.
Gallam bibere ac rugas cõducere uẽtri: cum ait Lu-
cilius præmonet parsimonia esse utendum neq̄
gulæ indulgendum uentremq̄ coartandum.
Gaulus genus nauigii pene rotundum.
Galbeum ornamentu genus.

G Gestit qui subita fœlicitate exhilaratus nimio corpo-
ris motu præter consuetudinem exultat.
Gneus & corporis insigne & prænomen a genera-
do dicta esse & eaisia ex græco γινίεσσαι appet.
Ganeũ antiq̄ locũ abditũ ac uelut sub terra dixerũt.
Terẽ. Vbi illũ quærã: credo obductũ i ganeum.
Garearia galearum similitudine dicta.
Gnitus & gnixus a generibus prisci dixerunt.
Gnotu cognitu.
Grauastellus senior, Plautus qui est grauastellus: q̄
aduenit: ut puto grauastellus a grauitate dictus.
Gramiæ oculorũ sunt uitia: quas alii gramas uocãt.
Gnoma appellatur genus machinolæ cuiusdã: quo
regionis agri cuiusq̄ cognosci possunt: qđ genus
græci dicunt γνωμονα.
Grumus terræ collectio minor tumulo.
Gracchuris urbs hiberæ regiõis dicta a graccho sem-
pronio quæ antea ilurcis nominabatur.
Græca sacra festa Cereris ex Græcia trãslata: quæ ob
inuẽtionẽ Proserpinæ matronæ colebant: quæ sa-
cra dũ nõ essent matronæ quæ facerẽt pp̄ter cla-
dem cannensem & frequentiam lugentium insti-
tutum est ne amplius centum diebus lugeretur.
Gruere dicitur grues: ut sues grunnire, unde tractũ
est congruere hoc est cõuenire, quia id genus uo-
lucrum minime foliagum est.
Gradius Mars appellatus est a gradiẽdo in bello ul-
tro citroq̄, siue a uibratione hastæ quod græci di-
cunt κροδαινειν uelut alii dicũt: quia gramine sit
ortus: quod interpretãtur: quia corona graminea
in re militari maximæ est honorationis.
Grassari antiq̄ ponebãt p̄ adulari, grassari aut̄ dicitur
latrones uias obsidẽtes, gradi siqđẽ ambulare
ẽ unde tractũ grassari uidelicet ab ipetu gradiẽdi.
Gralatores appellabãt pãtomimi q̄ ut salutiõẽ imi-
tarẽt ægipanas adiectis pticis surculas habẽtibus
atq̄ in his supstãtes ob similationẽ crurũ eius gez-
neris gradiẽbant utiq̄ pp̄ter difficultatẽ cõsisten-
di. Plau. Viceret cursu cerua & gralatorẽ gradu.
Gruida est: quæ iam grauatũ conceptu pgnãs:
uelut occupata in generando q̄ concepit. Incipiẽs
propinqua partui q̄ incitatus sit fœtus eius.
Graculi a sono oris uocati: siue a gerendo dicti: quod
iacta segetum semina plurimum gerãt, uel quod
ex oliuetis cubitũ se recipientes duas pedibus bac-
cas tertiam ore ferant.
Greges ex græ. dici quos illi αγελος solẽt appellare.
Graue æs dictũ a p̄dere quæ deni asses singuli pondo
libras efficiebãt. denariũ ab hoc ipso nũero dictũ.
Sed bello pũico populus ro, p̄stus ære aliẽo ex sin-
gulis assibus librariis senos fecit q̄ tantuli ualerẽt.
Itẽ nũmi qđrari & bigati a figura celaturæ dicti.
Glomus in sacris crustulis kibii figura ex oleo coctũ
appellatur.
Glos uiri seror a græco.
Glutire & glucidare gallinarum proprium est: cum
ouis incubituræ sunt.
Glitis subactis lenibus teneris.
Gluma ordeĩ tunicula dictũ: qđ glubaf id granum
unde & pecus glubi dicitur: cuius pellis detrahif.
Gliscere crescere est: & gliscere mensa.
Gliscẽtes, i. crescẽtes per instructionẽ epulag, scilicet:

H Glucidatum suauẽ & iocũdum. græci etenim γλυ-
πον dulcem dicunt.
Gloria a græca uoce dicta. hanc enĩ illi κλεος uocãt.
Gullioce nucũ in gladiũ sũmã & uiridia putamina.
Guturnum uas ex quo aqua in manus datur: ab eo
q̄ propter oris angustias guttatim fluat.
Gaudium γαυριαν dictum.
Genus dictũ putatur a terræ græco uocabulo: quã
δειος dicunt.
Gannitio canum querula murmuratio.
Gessum graue iactum.
Gurgustium genus habitationis angustum a gurgu-
lione dictum.
Gricenea funi crastus.
Grando gutta aquæ concretæ solito grandiores.
Erbã do cũ ait Plaurus: significat uictum
me fateor qđ est antiquæ & pastoralis ui-
tæ iudiciũ, nã q̄ parato cursu aut uitibus
cõtendebãt cũ supati erant ex eo solo in quo certa
men erat decerpta herbam aduersario tradebãt.
Heluo dictus immoderate bona sua consumens ab
heluendo quia aspiratur: ut auuiditas magis expro-
bretur, sit enim uox incitatio.
Heluacea genus ornamenti lidii dictũ a colore bouũ
q̄ est inter ruffũ & album: appellaturq̄ heluus.
Herma a græcis ponit̄ pro firmamẽto. Vnde etiam
Mercurii nomẽ inuẽtoris ut putabant firmæ ora-
tionis dictũ. Interdum etiã saburram significat.
Here, i. aduerbiũ temporis heri dictũ a græco χερ.
Hæta res minimi precii: quasi hieta: idest hiatus ho-
minis atq̄ oscitatio. Alii pusulam dixerunt esse: q̄
in coquendo pane solet adurgere: a qua accipi rẽ
nullius precii cum dicimus non hæcã te facio.
Hæres apud antiquos pro domino putabatur. Hæ-
redium prædium paruulum.
Hæcate Diana eadẽ putabãt & luna & proserpina.
Helus & helusa antiqui dicebant: quod nunc holus
& holera.
Herem marTEAM antiq̄ accepta hæreditate colebãt
quæ a nomine appellabatur hæredum: & eẽ una
ex martis comitibus putabatur.
Heus aduerbiũ uocandi a græco αι uenit.
Hemona humana hominem dicebant.
Hariuga dicebatur hostia, cuius adhærtia inspicie-
bantur exta.
Hebes retunsi acuminis.
Helucus ab hiatu & oscitatioẽ dictus.
Hemina ex græco ημισιο qđ est dimidia ps sextarii.
Heliconides musa a monte helicone uocata.
Hædera dicta q̄ hæreat: siue quod edita petat: uel quã
id cui adhæserit edat quæ in tutela liberi putaba-
tur esse: quia ut ille iuuenis semper, ita hæc uiret,
uel quia ita oĩa sicut illæ mentes hominũ illigat.
Herbilifander herba pastus: qui grauior est q̄ frumẽ
to altus.
Hercules astrologus dictus: quod eo die se flammis
iniecit: quo futura erat obcuratio solis.
Hernici dicti a saxis: quæ marsigna dicuntur.
Histriones dicti q̄ primum ex histria uenerint.
Hertius iuppiter intra consẽptũ domus cuiusq̄ cole-
batur: quem etiam deum penetralẽ appellabant.
Hippagines nauẽs quibus equi uehũtur: quas græci

H υππουσ dicunt.
Hircipilli duorum pilorum homines.
Hirquitalli pueri primum ad uirilitem accedẽtes
a libidine scilicet hircorum dicti.
Hira quæ diminutiue dicitur hilla quã græci dicũt
intestinum est quod ieiunium uocant.
Hippacare est celeriter animam ducere ab equi half-
tu: qui est supra modum acutus.
Hilum putant eẽ quod grano fabæ adhæret: ex quo
nihil & nihilum.
Hirrire garrire: quod genus uocis est cãis rabiosæ.
Hilarodos lasciuĩ & delicati carminis cantor.
Hyppius: idest equester neptũnus dictus est uel q̄ pe-
gafus ex eo & pegafide n. mis sit, uel quod equule
tu: ut putant loco eius sup̄ erpositus saturno fue-
rit: quẽ pro neptũno deu oraret uel q̄ tridẽtis icũ
terræ equam excierit, cui ob hoc in illyrico qua-
ternos equos iaciebãt: nono quoq̄ anno in mare.
Hippocoum uinum ex insula Coo: dictum ab agro
generoso cui nomen est Hippo.
Hastæ subiiciebant ea quæ publice uenundabant quã
signum præcipuum est hasta. Nam & Carthagi-
nenses cum bellum uellent Romam hastam mi-
serũt & Romani fortes uiros sape hasta donarũt.
Habitudo habitus corporum.
Halapanta significat omnia mentientem. παντα η-
græci omnia: & αλιτο. βανου. i. fallentẽ appellãt.
Habitor pinguior.
Hostilius laribus immolabãt: quod ab his hostes ar-
ceri putabant.
Halux pollex pedis scãdẽs sup̄ pximũ dictus a salien-
do: nam αλλουσαι græce latine significat salio.
Hãmo cognominatus q̄ in arena putatur iuentus q̄
græce hoc noĩe αωωος appellat: cui cornua ad r-
fungũt arietis a genere pecoris iter qđ inuẽtus ẽ.
Horreum antiqui dicebant farreum a farre.
Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur: & qui
nunc hostis perduellio.
Hostia dicta est ab eo quod est hostire ferire.
Hordiariũ æs qđ p̄ hordeo eqti Romano dabãt.
Hostimentum beneficii pensatio.
Hosticapax hostium captor.
Hortus apud antiquos omnis uilla dicebatur: quod
ibi qui arma capere possint errentur.
Horctum & fructum pro bono dicebant.
Hamotradões alii piscatores, alii qui unco cadauera
trahunt.
Hordea prægnans, unde dies quo grauidæ hostiæ
immolabantur hordeacia.
Honorarios ludos quos & liberalia dicebant.
Hodidocos latro atq̄ obsessor uiarum.
Homelleum pilei genus.
Hyperionem alii patrem solis: alii ipsum quod eat
super terras ita appellatum putabant.
Humanum sacrificium dicebant quod mortui cau-
sa fiebat.
Hyperborei supra aquilonis flatus habitantes dicti
quod humanæ uitæ modum excedant uiuendo
ultra centesimum annum quali υπερβαιου τερ-
του ορον sæculi humani.
Heluella holera minuta.
Hanula parua delubra quasi fanula.

Iponebant pro eum a nominatio is.
Ianeus ianitor.
Iussa iura.

Iubere ponebatur pro dicere: quod ualet interdum
pro decernere: ut populus iussit.
Iunium mensum dictum putant a Iunone iudē ipm
dicebant iunonium & iunonialem.
Iulius quod eo mense dicitur Iulius natus.
Iurgatio iuris actio.
Iusti dies dicebantur triginta: cum exercitus eēt im-
peratus & uexillum in arce positum.
Iugæ auspiciū est: cū iunctum iumentū stercus fecit.
Iubar stella quam græci appellant εσφορος: hoc ē
lucifer: quod splendor eius diffūditur in modum
iubæ leonis.
Iugula stella orion quod amplior sit cæteris q̄si nux
toglandis.
Iugum sub quo uicti transibant. hoc modo fiebat si-
xis duabus hastis sup eas ligabatur tertia: sub his
uictos distinctos transire cogebant.
Iugere milui dicuntur cum uocem emittunt.
Iuges eiusdē iugi pares. unde & coniuges & seiuges.
Iubilare est rustica uoce in clamare.
Iuuentutis sacra pro iuuenibus sunt instituta.
Iurare flammī diali fas non erat.
Iuuenalia fingebant Dianæ simulacra. quia ea ætas
fortis est ad tolerandam uiam. Diana enim uiarū
putabatur dea.
Iugarius uicus dicitur Romæ: quia ibi fuerat ara Iuno-
nis iugæ. quam putabant matrimonia iungere.
Ilia dicta a bina quæ pars chartæ est tenuissima.
Illicet sine dubio.
Ianiculum dictum quod per eum Romanus popu-
lus primitus transferit in agrum ethruscum.
Idulis ouis dicebat: q̄ oibus idibus Ioui mactabat.
Ianual libi genus. quod Iano tantūmodo delibatur.
Iambi uocabant qui singuli ex prosenio loquebant.
traiambi qui terni.
Igitur nunc quidem pro completionis significatiōe
ualet: quæ est ergo. Sed apud antiquos ponebant
proinde & postea & tum.
Ircens genus sarciminis.
Ircustallus puer qui primo uiriliter suā experitur.
Iouis: compositum a Ioue & Iuste.
Ignitabulum: ignis receptaculum.
Ignia uicia uasorum fictilium.
Ipsipse ipsi neq̄ alii.
Icit percussit.
Ispere farinola iacere pultis. Vnde dissipare obsipa-
re: ut cum rustici dicunt obsipa pullis escam.
Irnella uasis genus in sacris.
Ibi dicitur cū locus semel demonstrat ibidē cū sapius.
Ipsullices bractæ in uirilē: muliebrēq̄ spēm exp̄ssa.
Ironida Minerua a loco sic appellata.
Ircipes genus rastorum ferreorum quod plures ha-
bet dentes ad extirpandas herbas in agris.
Irpini appellati noīe lupi: quem irpum dicūt sann-
tes: eum enim duces secuti agros occupauerunt.
Irgnis ueste si quando interstinctus esset: uirgines uer-
beribus afficiebantur a pōrifice. quibus mos erat
tabulā foelicis materiæ tādū uerberare quousq̄
exceptum ignem cribro æneo uirgo i ædē ferret.

Ignem ex domo flaminia efferri non licebat nisi die
uinæ rei gratia.
Icadion nomen sæuissimi piratæ.
Iracundia dicta quod ira incendat.
Italia dicta quod magnos uitulos: hoc ē boues habe-
at. uituli etenim ab italibus sunt dicti. Italia ab Italo re-
ge: eadem ab Attelio putatur appellata.
Indoles incrementum industria.
Indigetes dii: quorum nomina uulgari non licet.
Indeptare consequi.
Industrum antiqui dicebant indostruū: quasi q̄ que
quid ageret intro strueret. & studeret domi.
Inductiuum funus ad quod per præconē euocabātur.
Indepisci adsequi adipisci.
Indiges idigetes facit. hoc noīe Aeneas ab Ascāio ap-
pellatus est: cū pugnant cū Mezentio nūq̄ appa-
ruisset. in cuius noīe etiā templū construxit.
Inquilinus qui eundem colit focum: uelut eiusdem
loci cultor.
Iucillæ fossæ quæ in uis fiunt ad deducendam aquā
siue deriuationes de riuo communi factæ.
Incitega machinula: in quam constiruebatur in con-
uiuio uini amphora: de qua subinde deferent uī-
na. Castor ita me hercules ut subaudiatur iuuet.
Iucecium Iouem appellabat: q̄ eum lucis
esse causam credebant.

I Lenisci: idest fasciolarum colorissæ depēdētes
ex coronis. propterea dicuntur quod antiquissi-
mum fuit genus coronarum lanearum.
Lectus dictus a collectis foliis ad cubitādū: uel quod
fatigatos ad se alliciat: uel a græco λεκτρον.
Lapidem silicem tenebāt iuraturi per Iouē hæc uer-
ba dicētes: si sciens falleret me diespiter salua urbe
arceq̄ bonis euiciat: ut ego hunc lapidem.
Lepista genus uasis aquarii.
Legio samnitum linteata appellata est: quod samni-
tes intrantes singuli ad aram uelis linteis circūda-
tam non cessuros romano militi iurauerunt.
Lenones ab alliciendo adolecētulos appellati.
Lethū ab obliuione: quā græci λῆθην uocāt dictū.
Lemonia tribus a pago lemonio appellata: qui est a
porta capena uia latina.
Leria ornamenta tunicarum aurea.
Lesbium genus uasis cælati a lesbis inuentum.
Legimus aut scriptum aut olera glandesue & alia q̄
dem & addita præpositione dicimus colligimus
diligimus.
Lectolia insula dicta a cōsobrina Aeneæ ibidē sepulta
Lictores dicuntur quod fasces uirgarum ligatos fe-
runt imperantibus magistratibus qui delinquen-
tibus plagas ingerunt.
Liber repertor uini. Ideo sic appellatur quod uio usi
omnia libere loquantur.
Limis obliquus: idest transuersus: unde limina.
Limites in agris nunc termini. nunc uia transuersæ.
Limitatus ager in centurias dimensus.
Librile scapus libræ.
Librila appellat istrumēta bellica saxa. ad brachiū
grossitudinē in modū flagelloꝝ loris reuincta.
Liberalia liberi festa quæ apud græcos dicuntur Λιβε-
ρια. Neuius libera lingua loquamur ludis li-
beralibus.

Limaces cocleæ a limo appellatæ.
Litatum alii solitum deditum deo: quasi alii ex græ-
co a præcibus: quas illi litas dicunt.
Lixæ qui exercitum sequuntur questus gratia dicti: qd̄
extra ordinem sint militia: eisq̄ liceat quod libue-
rit: alii eos a lica appellatos dicūt: quod & ille her-
culem sit secutus. quidam a liguriendo questum.
Lingula per diminutionem lingue dicta. alias a simi-
litudine exerta: ut in calicibus: alias isertæ: idest i-
fra dentes coercitæ: ut in tibiis.
Libella diminutiuum a libra.
Lacit decipiendo inducit.
Lax etenim fraus est.
Lituus appellatus est q̄ litis sit testis. est enim genus
buccinæ incuruæ: qd̄ q̄ cecinerit dicitur liticen.
Ennius inde loci lituus sonitus effundit acutos.
Litis cecidisse dicitur qui eius rei de q̄ agebat cām a iis
Lyxabundus iter libere ac prolixè faciens.
Licitati in mercando siue in pugnando contendētes
melius est pugnando non mercando.
Liquitur labitur fluit.
Lingulcia genus piscis uel mulier auguratrix.
Lance & liceo dicebatur apud antiquos: quia qui fur-
tum ibat quætere i domo aliena lico cinctus itra-
bat: lancemq̄ ante oculos tenebat propter matrū
familia: aut uirginum præsentiam.
Lautia epularum magnificentia: alii a lauatione di-
ctum putant: quia apud antiquos hæc elegantia q̄
nunc sunt non erant: & raro aliquis lauabat.
Læua sinistra: quā græci σκαίον dicunt: & dicitur ēt
λαία læua unde leuū: unde tractū cognomē Scæ-
uola: a læua læuū sinistrū & retrorsū sinistrorsū.
Lacuna aquæ collectio a lacu deriuatur quam alii lu-
nas uocant. alii lustrum dicunt.
Lacit in fraudem iducit. inde est allicere & laceffere.
inde lacit illestat delectat oblectat.
Læna uestimēti genus habitus duplicis quod appel-
latam existimant tusce: quod græce λευνα.
Larumias ex græco & maxime a syracusanis: q̄ laoto-
mias & appellat & habent instar carceris: ex quibus
locis excisi sunt lapides ad extruendam urbem.
Laureati milites sequebantur currū triūphātis. ut q̄
si purgari a forde humana intraret urbē. Itaq̄ ean-
dē laurū oibus suffitionibus adhiberi solitū erat:
uel quod medicamento siccissima sit. uel qd̄ om-
ni tempore uiret: ut similiter respub. floreat.
Laueriones fures antiqui dicebāt: quod sub tutela
deæ Lauernæ essent: in cuius loco obscuro abdito
q̄ solitos furta prædāq̄ intersoluere. hinc & lauer-
nalis porta uocata est.
Lacerare diuidere cōminuere est ex quo dētur cum
laruis qui descendendo lacerat pecora.
Lacina pars uestimenti est.
Lacerna quia minus capitiō sit.
Lacerum quodcūq̄ tum in corpore imminutū est.
Laudare ponebatur apud antiquos pro nominare.
Lautitia farina appellatur ex tritico aq̄ consperso.
Lautolæ locus extra urbem: quo loco quia aqua flue-
bat lauandi usum exercebant.
Lactaria columna in foro olitario dicta: quod ibi in-
fantes lacte alendos deferebant.
Lacobrigæ nomen cōpositū a lac & arcobriga hispa-

nia oppido.
Lancea a græco quam illi λογχην uocant. λογχη.
enim est hasta & λογχιτης satelles.
Lanoculus qui lana tegit oculi uitium.
Lamberat scindit atq̄ laniat.
Lanerū uestimēti genus ex lana succida confectum.
Lipuit dolore afficit.
Lapidinæ ubi exciduntur lapides.
Latex a lacu profluens aqua dicitur: Vtuntur tamen
hoc uocabulo & in uino.
Latine loqui a latio dictum est: quæ locutio adeo est
uersa: ut uix ulla pars eius maneat innoxia.
Latrones eos antiqui dicebāt: qui cōducti militabāt
quasi λατρευοντες: idest seruietes: nā λατρεια ē
seruitus: at nunc uiarum obsessores dicuntur: qd̄
a latere adoriuntur. uel quod insidiantur latēter.
Laurentalia a coniugis Faustuli inuentione Remi &
Romuli laurentia festa.
Locupletes locorū multorum diu locatum positū.
Laruati furiosi & mente moti quasi laruis exciti.
Lotos arboris genus: ex cuius materia frequenter ti-
bia: fiebant: cuius bacchis usi quondam pastuloro-
fagi dicti.
Lucar dicitur quod ex lucis captatur.
Lucerētes & luceres q̄ pars tertia po. ro. est distributa
a Tatio & Romulo appellati sunt a Luco Ardeæ
rege q̄ auxilio fuit Romulo aduersus tatiū bellātū
Lucani appellati dicunt q̄ eorū regio sira ē ad præstel-
læ lucifera. uel q̄ loca herbosa sint. i. multæ lucis:
uel a Lucilio duce uel q̄ primitus i luco cōsederūt
Lucaris pecunia quæ in luco erat data.
Lucaria festa in luco colebāt Romāi q̄ pmagnus in-
tra mare & salaria & tyberim fuit pro eo q̄ uicti a
gallis fugientes e prælio in ipso se occultauerunt.
Lucem facere dicuntur saturno sacrificantes idest ca-
pita deregere.
Lucius prænomen est eius q̄ primum fuit: quia oriē-
te luce natus est.
Lycii Apollinis oraculū in lycia maximæ claritatis
fuit ob luporū interfectionē. λυκος enim lupus ē.
Luxa membra e suis locis mota & soluta a quo luxu-
riosus in re familiari solutus.
Lucuntere genus operis pistorii.
Lucretis mons in sabinis.
Lucomones quidā hoīes ob insaniam dicti: quod lo-
ca ad quæ uenissent festa facerent.
Lucomodi a duce suo Lucomo dicti: qui postea lucē-
ses appellati sunt.
Lulentus a luce appellatus.
Luens est diluens usq̄ ad nihil tractum a græco λυειν:
hic dictū lutū terra humo re soluta & lustratio:
quæ qd̄ soluit ac liberat. inde & λυτρησποτιος
λυσεος: idest solutione auri. lytra enim libra est.
Luctus & luger a græca αποτιος λυσεος τουβριου
uel αποτιος λυπτος.
Longitrosus sic dicitur sicut dextrorsus sinistrorsus:
Lustra significant lucanas lutas: quæ sunt in siluis
aprorum cubilia. a qua similitudine hi qui in lo-
cis abditis & fordibus uentri & desidie operā dāt:
dicuntur in lustris uitam agere. & cum eiusdē uo-
cabuli prima syllaba producit significat nūc tē-
pus quinquennale: nunc populi lustrationem.

M
Lymphæ dictæ sunt a nymphis, vulgo autem memorie præditum est quod spiritum quandam a fonte, i. effugie nymphæ uiderit furcidi non fecisse sine quos græci νημφολοπιτοδσ uocant: latini lymphatos appellant.
Luxantur: id est luxuriantur: a luxu dictum.
Lina genus herbarum uel porius spinæ.
Lumbago uitium & debilitas lumborum.
Luscitio uitium oculorum quod clarius uesperis quam meridie cernit.
Lurasos culei uel etiam utris: unde surcones capax gula homines & bonorum suorum consumptores.
Lustrici uel lustrati dies infantium appellantur puel larum octauus, puerorum nonus: quia his lustratur. atque eis nomina imponuntur.
Luridi supra modum pallidi.
Lirncsiades ab oppido phrygiæ lirneseo dicti.
Loebesum & loebertatem antiqui dicebant liberum & libertatem ita græci.
Lycophes græci dicunt quod nos primum tempus lucis, dictum autem lycophes: quasi λεικονφως .i. lumen candidum.
Libertatis templum auentino fuerat constructum.
Lingua non solum pars corporis dicitur sed etiam differentia sermonum, promotorii quoque genus non excellentis sed molliter in planum deueni.
Lybicus campus in agro argeeo appellatus quod in eo primum fruges ex lybia allatae sunt: quam ob causam etiam Ceres ab agris lybissa uocata est.
Leparanses liparitani ciues id est liparenses.
Labes macula in uestimento dicitur & deinde, metaphoricis transferri in homines uituperatione dignos.
Latrare Ennius pro poscere potuit.
Latitarunt Cato posuit pro saepe tulerunt.
Liberales dicuntur non solum benigni: sed etiam in genæ formæ homines.
Liberata ponebant pro effata: id est locuta.
Lacus lucrinus in uectigalibus publicis primus locat erudus ois boni gratia ut in dilectu cenosimæ primi nominabantur. Valerius saluinus statorius.
Laneæ effigies cõpitalibus noctu dabant per cõpita: quod lares is erat dies festus: animæ putabant esse hominum: sed non in numero deorum.
Assapia Apulia a Messapo rege appellata
m Macus magis auctus.
Macellum dictum a Macello quodam quod exercebat in urbe latrocinium quodam nato cõsore Aemilius & Fuluius statuerunt uti in domo eius obsonia uenderentur.
Macilenti macie tenuati.
Muricidum ignauum stultum. Plautus: Muricide homo ignaue iners.
Mâlium patritiæ familiæ neminẽ uocari licuit post eum manlium qui gallos a capitolio depulit quod in regnum occupare conatus necatus est.
Marculus denominatum a marco.
Mane a diis manibus dixerunt. Nam mana bona dicitur. Vnde & mater matuta & poma matuta.
Matrõas appellabatur ea fere quibus stolas hendi ius erat.
Mater familiæ non ante dicebatur: quam uir eius pater familiæ dictus esset. nec possunt hoc nomine plures in una familia præter unam appellari. Sed nec uidua hoc nomine: nec quæ sine filiis est uocari potest.

M
Matula uas urinae.
Matralia matris matutæ festa.
Martici cognominantur homines malarum magnarum atque oribus late patentibus.
Matrimones: patrimones dicuntur quibus patres & matres adhuc uiuunt.
Matellio diminutiuum a matula.
Magmentum magis augmentatum.
Madulla ebrius a græco deductum, uel quæ madidus satis uino.
Magisterare moderari, unde magistri non solum doctores artium: sed et pagorum societatum uicorum collegiorum equum dicuntur: quia omnes hi magis cæteris possunt. Vnde & magistratus quod per imperia potestiores sunt: quam priuati, quæ uox duabus significationibus notatur. Nam aut personam ipsam demonstrat: ut cum dicitur: magistratus iussit, aut honorem: ut cum dicitur: Titio magistratus datus est.
Maximus pontifex quod maximus rerum quæ ad sacra & religiones pertinent iudex sit uideatur cõtutata priuatorum magistratuumque.
Magis a græco μάλλον uenit.
Magnum socerum appellat uir uxoris suæ auum.
Magnam socrum uir uxoris suæ auiam appellat.
Maximi annales appellabatur non magnitudine sed quod eos pontifex maximus consecrasset.
Maximus curio quo ius auctoritate curiæ: omnesque curiones reguntur.
Manare dicitur ex integro: sed non solido nimis per minimas partes erumpit: quod ex græco trahatur μάσσον rarus: quia illi non satis solidum μάσσον dicunt.
Manalẽ fontẽ dici per eo quod aqua ex eo semper manet.
Manalẽ lapidẽ putabatur esse hostium horchi per quod aqua in feror: ad superos manarent qui dicuntur manes.
Manalẽ uocabatur lapidẽ etiam petram quãdam quæ erat extra portam capenã iuxta adẽ martis: quam cum per nimiam siccitatẽ in urbẽ praheret insequeretur pluuia statim eumque aqua manaret manalẽ lapidẽ dixerunt.
Manias dicitur ficta quædam ex farina in hominum figuras: quæ turpes fiunt quibus alii manias uocant. manias autem quæ nutrices minitantur pueris paruulis esse laruas.
Idem manes quos deos deasque putabant: quousque ab inferis ad superos emanare credebant. Sunt quæ maniam laruarum matrem auiamue putant.
Manceps dicitur quod manu capitur.
Mâduces effigies in popa antiquorum inter cæteras ridiculas formidolosaque ire solebat magnis malis ac late dehiscentis & ingentibus sonitu faciens, de qua Plautus ait: Quid si ad ludos me pro manduce locẽ quapropter clare crepito dentibus.
Mancinati fata appellabatur quod mancinus habuit in signem domum quæ publicata est eo interfecto.
Mamercus prænomen est oscum, eo quod hi Martem mamertem dicunt.
Municeps qui municipio liber natus est. Item qui ex alio genere hominum munus functus est. Item qui in municipio a seruitute se liberauit a municeps. Item municipes erant qui ex aliis ciuitatibus Romam uenissent: quibus non licebat magistratum capere: sed tantum muneris partem: ut fuerunt cumani acerrani attellani: qui & ciues romani erant. & in legione merebant: sed dignitates non capiebant.

M
Mamuri uetuli nomen frequenter in cantibus romani frequentabatur: hac de causa Numma postillio regnante e caelo cecidisse fertur ancile: id est scutum breue: quod ideo sic est appellatum: quia ex utroque latere erat recisum ut summum infimumque eius lateris medio pateret unaque edita uox omnium potentissimam fore ciuitatem quam diu id in ea mansisset. Itaque facta sunt eiusdem generis plura quibus id miseretur. ne iterum caeleste posset, probatum opus est maxime, ne tuxii qui præmii loco petit ut suum nomen inter carmina salui canerent.
Mamers mamertis facit: idem lingua osca mars martis unde & mamertini in sicilia dicti qui Messanae habitant.
Marnalis campus in caelio monte dicitur: quod in eo equiria solebat fieri siquando aqua tyberis campum martium occupassent.
Mamiliorum familia a mamilia Telagone filia: quam tuscoli procreauerat est appellata.
Mamilia turris intra saburam regionem a mamilio nomen accepit.
Mamphur appellatur loro circũuolutum medioque cruris longitudinis lignum rotundum quod circũagunt fabri in operibus tornandis.
Mansuetum ad manum uenire suetum. alii mansuetum dictum neque ex misericordia mactum, neque ex crudelitate sauum, sed modesta temperatum.
Mantulari dicuntur qui mantulas adtrebant ut furentur. Vnde poetæ pro dolosa quid agendo hoc uerbo utuntur. Pacuuius: ad mantulandum astu aggreditur.
Mantare saepe manere.
Mantularia dicuntur ea quæ frequenter in usu habentur & quasi manu tractantur. frequens enim ad manus tergendas usus fuit mantulariorum, unde hæc trahitur similitudo.
Mantissa additamentum dicitur lingua tusca quod ponderi adiicitur, sed deterius & quam sine ullo usu est.
Luc. Mantissa obsonum uincit.
Malleoli uocantur non solum parui mallei sed etiam qui ad incendium faciendum aptantur: uidelicet ad similitudinem priorum dicti.
Mollestras dicebant pelles ouillas: quibus galleas ex tergebant.
Malta dicitur a græcis pix cum cera mixta.
Menfon persona comica ab inuente dicta.
Moenia ædificia a moenio sunt appellata. is enim prius ultra columnas extendit tignas quo ampliaretur superiora.
Mensis lingua osca mensis maius. Ofci enim regione campaniæ quæ est ofcos uocati sunt.
Maestas a magnitudine dicta.
Maior magistratus consul dicitur.
Mas diminutiue facit masculus.
Matertera patris & matris mihi magna mater est.
Matertera matris soror quasi mater altera.
Maior patruus aui & auia patruus.
Maior amita aui & auia amita.
Maior auunculus aui & auia auunculus.
Maior socer uxoris meæ proauus.
Maior socrus uxoris meæ proauia.
Meandrum genus picturæ dictum est a similitudine

M
ne flexus amnis qui appellatur meandrus.
Metia tribus a quodam castro sic appellatur.
Manfucium edacem a mandendo scilicet.
Mox paulo post.
Morbosum hominem morbo aliquo affectum.
Mortuus ab emerita uita dictus.
Moracias nuce Titinnius duras esse ait: unde fit diminutiuum moracillum.
Monimentum nomen est quod & mortui causa ædificatum est. & quicquid ob memoriam alicuius factum est ut sana: porticus scripta & carmina. sed monimentum quis mortui causa sit factum: non tamen significat ibi sepultum.
Monitores dicuntur & qui in scena monent histriones & libri commentarii.
Monile & mulierum ornatus dicitur & equorum præpendens a collo.
Mora sicili stultum appellant.
Mō cū per correptum o dicitur significat & tempus ut modo ueni: & ponit per tantum: ut tace modo, quod si producta posteriore syllaba enuncietur datius uel ablatius est casus ab eo quod est modus.
Mōmẽ momentum. Lucre. nomine si a paruo possum sunt impulsa moueri.
Monstrum dictum uelut monstrum: quod moneat aliquid futurum prodigiū: uelut prædiciū quod prædicat portentum quod portendat: ostentum quod ostendat.
Molucrum & quo molæ uerruntur: & quod græci μάλοκον dicunt: & tumor uentris qui etiam uirginibus incidere solet. Affra. Virgini inquit tam crescit uterus quam grauide mulieri. Molucrum uocatur transitus sine doloribus.
Molucrum etiam dicitur lignum quoddam quadratum ubi immolatur.
Mola uocatur etiam far tostum & sale sparsum: quod eo mollito hostiæ asperguntur.
Moles pro magnitudine fere poni solet: sed moliri & molitiones a mouendo certum est dici.
Munus significat cum dicitur quis munere fungi. Item donum quod officii causa datur.
Mumiana ædificia a mumio dicta.
Mundus appellatur caelum terra mare & aer.
Mundus etiam dicitur ornatus muliebris: quia non alius est quam quod moueri potest.
Mundus quoque appellatur lautus & purus.
Mumectio mortificatio ciuium.
Muneralis lex uocata est quam Cinicius cauit. ne cui liceret munus accipere. Plautus. Ne muneralẽ legem: neque lenoniã roga: fuerit necne flocci aestimo.
Munem significare certum est officiosum. Vnde econtrario immunis dicitur qui nullo fungitur officio.
Mutæ dicuntur litteræ: quod posita in ultimis partibus orationis obmutescere cogunt loquentes. uel quod parua exiguaque sint uocis: ut cum mutum orator aut tragœdum dicimus.
Mullam osce putant poenam dici.
Mullei calcei regum albanorum & post patriciorum milando id est suendo dicti.
Multifariam dixerunt antiqui: quod in multis locis fieri poterat id est dici.
Mulgiber Vulcanus a moliendo scilicet ferro dictus mulcere enim molire siue lenire est. Pacu. quid me

obtutu terres, mulces laudi.
Maximam multam dixerunt trium miliu & .xx. as-
sium quia non licebat quodam pluribus .xxx. bo-
bus & duabus ouibus queq; multari: aestimaba-
turq; bos centum assibus: ouis decussibus.
Mantia turpes deformesq; personae.
Mutire loqui. Ennius: Palam mutire plæbeo piacul-
lum est.
Mœnia & muri & officia. Plau. prohibentq; mœnia
alia. unde ego fungar mea.
Murrina genus potionis: quæ græce dicitur *μυρρι-
νη* uel *μυρρινη*. hanc mulieres uocant murrinola:
quidam murratum unum: quidam id dici putat
ex uua genere murrinae nomine
Murgisonem dixerunt a mora & decisione.
Murrilonica scuta dicebatur cum qbus de muro pu-
gnabant. erant siquidem ad hoc ipsum apta.
Myrrea corona papyrius usus est: q; fardos i campis
myrteis superasset.
Mussare murmurare. Ennius. In occulto mussabat:
uulgo uero pro tacei dicitur ut idem. Ennius. nō
deceat mussare bonor.
Mutia prata transyberim dicta a mutio: cui a popu-
lo data fuerunt pro eo q; Porcennam tuscorum re-
gem sua constantia ab urbe dimouit.
Mugionia porta romae dicta ē a Mugio quodā: qui
eidem tuendae praefuit.
Muginari est nugari: & quasi tarde conari.
Mustricola ē machinola ex tegulis i qua calceus no-
uus fuitur. Afranius: Mustri golam in dentes im-
pingam tibi.
Mtoparo genus nauigii ex duobus dissimilibus for-
matum. Nam & midion & paron per se sunt.
Minutia porta appellata est eo q; proxima esset facel-
lo minutii.
Marius Kalendas matronae celebrabant q; eo die iu-
nonis lucinae aedes coli coepta sit.
Mauortem poetae dicunt martem.
Magnū anū dicunt mathematici: quo septē sydera er-
rantia expletis ppriis cursibus sibimet concordant.
Mediusfidius cōpositū uidet & significat iouis filiū:
id est hercules: q; iouē græce *zeus* & nos iouē
ac fidiū pro filio: q; saepe aēa pro .l. littera. d. uerbatur:
quidā existimant iusiurandū esse per diui fidē
quidam per diurni temporis id est diei fidem.
Mortem obiisse ea cōsuetudine dī: quia dixerunt an-
tiqui ob romā legiōes ductas & ob troiam duxit
exercitū pro ad similitēq; uadimonium obiisse
id est ad uadimonium iisse: & obuiam ad uiam.
Manes Aurelius significare ait bonos: unde dii man-
es pro boni dicuntur: ac suppliciter eos ueneran-
tibus propter moerum mortis. Immanes quoq;
pro ualde non bonis dicuntur.
Muferdas prima syllaba producta sterces murum
appellant.
Mapalia casae poenicae appellantur. in quibus quia ni-
hil est secreti solet id uocabulum solute uiuenti &
bus obici. sunt enim mapalia quasi colores rotū-
dae cohortes cortes.
Metalli dicuntur i re militari quasi mercenarii. Acti-
us in annalibus: Calones famuliq; metalliq; cau-
la: q; a quo genere hominum caeciliae familiae co-

Mgnomen putatur ductum:
Malis celebrantur ludis in circo maximo consulari-
bus quia id genus quadrupedum primum puta-
tur coeptum curru uehiculoq; adiungi.
Matis idibus mercatorum dies festus erat: q; eo die
mercurii aedes esset dedicata.
Minusculae. quinquatris appellabantur idus iuniae
q; is dies festus erat tibicinum qui Mineruam co-
lebāt: quinquatrus proprie dies festus erat Miner-
uae martio mense.
Muli mariani dici solent a G. mario instituti: cuius
milites i furca iterposita tabella uaricosius onera
sua portare astueuerant.
Mulus uehiculo lunae habetur: q; tā ea sterilis sit q;
mulus. uel q; ut mulus non suo genere sed equis
creatur. sic ea solis non suo fulgore luceat.
Murciae dea: facellum erat sub monte auentino qui
antea murcus uocabatur.
Membrum abscidi mortuo dicebatur: cum digitus
eius decidebatur: ad quod seruatum iuxta fierent
reliquo corpore combusto.
Monodos appellatus est prusiae filius qui unum os
habuit dētium loco. Similiter habuit & Pyrrhus
rex epitorarum.
Minotauri effigies inter signa militaria est quo non
minus occulta esse debent consilia ducum q; su-
it domicilium eius labyrinthus. minotaurus pu-
tatur esse genitus: cum Pasiphe Minois Regis ux-
or dicitur concubuisse cum tauro. sed affirmant
alii taurum fuisse nomen adulteri.
Manius praenomen dictum est ab eo q; mane quis
natus sit: ut lucius qui luce.
Manliae gentis patritiae de creto nemo ex ea. Marcus
appellat q; M. Manlius q; capitolium a gallis defenz-
derat cū regnū affectasset dānatus necatusq; est.
Maiores flamines appellabantur patritii generis mi-
nores plebei.
Millus collare canū uenaticorū factum ex corio con-
fixū: q; clauis ferreis eminentibus aduersus impez-
tum luporū. Scipio aemilianus ad populū. Vobis
inquir reiq; pu. praesidio eritis quasi millus canis.
Mœnia praeter aedificia significant etiam & muz-
nia hoc est officia.
Magnificissima dicebant antiq; p magnificētissima
re enim uera magnificens dici non potest.
Manceps dicitur q; quid a populo emitur conduci-
turue quia manu sublata significat se auctorē em-
ptionis esse. qui quidem praes dicitur: quia tā de-
bet praestare populo quod promisit q; is qui p eo
praes factus est.
Masculino genere dicebant crucem: ut est illd Grac-
chi: dignus fuit qui malo cruce periret. masculine
dicebant & frontem & alia multa similiter.
Matronis aurū redditū cū legitur hoc significare ui-
detur: q; matronae contulerunt ornatum sui aurū
ad capitolium a gallis senonibus liberandum: qbus
postea est redditum a populo Romano.
Magistrare regere & temperare est.
Municas pro communicas dicebant.
Multifacere dicitur sicut magnificere & paruifacere.
Cato: Neq; fidē neq; iusiurandum neq; pudicitia
multifacit: q; merito ab usu recessit: quia quāritas

M numero nōn aestimat nec desiderat multitudinē
Magisteria dicuntur in omnibus rebus qui magis cae-
teris possunt: ut magisterium equitum.
Maledictores dicebantur ab antiq; q; nūc maledici.
Mihipte Cato pro mihipti posuit.
Mansues pro mansuetus.
Meritauere pro meritauere Cato ait pro meruere:
Magnificus idē ipse pro magnificentius dixit & non
frustra. nam politiuus eius magnificus est.
Munificior a mūficio idētidē Cato dixit cū nūmū
nificētior dicamus: quis munificēs non sit in bñsu.
Mediocriculus ipse qui supra posuit cum ait ridibū-
dum magistratum pauculos homines mediocri-
culum exercitum obuiam duci.
Mutinini facellum fuit Romae. cui mulieres uela-
tae togis praetextatis solebant sacrificare.
Matronae a magistratibus non submouebantur. ne
pulsari contrectariq; uideretur: neue grauidae cō-
coterentur. sed nec uiri earum sedentes cum uxo-
ribus in uehiculo descendere cogebantur.
Minuebatur populo luctus aedis dedicatione: cum a
censoribus lustrū condebat. cum uotum publi-
ce susceptum soluebatur. priuatis autem cum li-
beri nascerentur. cum honos i familia ueniret. cū
pī aut liberi aut uir aut frater ab hoste captus do-
mum rediret. cum puella desponsaretur. cū pro-
piore quis cognatiōe qua is q; lugeretur natus eēt.
cum in castro Cereris constinissent.
Maxime dignationis flamē dialis est inter .xv. flami-
nes. & cū cetera discrimina maiestatis suae habeat
mimi habeat pomonais: q; pomona leuissimo
fructu agrorū praesidet id est pomis.
Mundum gentiles ter in anno patere putabant. die-
bus iis postridie uulcanalia: & ante diem tertium
nonas octobris. & aē die sextū idus nouēbris i se-
riorē. n. eius partē consecratā diis manibus arbi-
trantes clausa omni tempore praeter hos dies qui
supra scripti sunt quos dies etiam religiosos iudu-
cauerunt ea de causa: q; iis diebus ea quae occulta
& abdita religionis deorū manuum essent in lucē
abducerent: nihil eo in repu. geri uoluerunt. Itaq;
per hos dies nō cum hoste manu conferebatur.
non exercitus scribebatur. non comitia habeban-
tur. non aliud quicq; i repu. nisi quod ultima neces-
sitas exigisset administrabatur.
Mos est institutum patrium pertinens maxime ad
religiones caerimoniasq; antiquorum.
Municipalia sacra uocabantur: quae ante urbem cō-
ditam colebantur.
Manes dii ab auguribus uocabantur: q; per eos om-
nia manare credebant. eosq; deos superos atq; in-
feros dicebant.
Monstra dicunt naturae modum egredientia: ut ser-
pens cū pedibus. auis cum quattuor aliis hō duo-
bus capitibus. iecur cum distabuit in coquendo.
Muta exta appellabant: ex quibus nil diuinationis
animaduertebant.
Mensae in aedibus sacris ararum uicem obtinebant.
Manumitti seruus dicebat. cum dominus eius aut
caput eiusdem serui: aut aliud membrum eius te-
nens dicebat: hunc hominem liberum esse uolo.
& erittebat eum e manu.

M Mosculis Cato pro paruis moribus.
Mentecaptus dicitur. cum mens ex hominum pote-
state abiit. & idem demens q; de sua mente decep-
serit. & amens q; a mente abierit.
Manare solem dicebant antiqui cum solis orientis
radii splendorem iacere coepissent. a quo & dictū
putabant mane. Alii mane dictum putant ab eo
quod manum bonum dicebant.
Murrata potione usi sunt antiqui: sed postea adfue-
runt diis suis libare ideog. xii. tabulis est cautum:
ne mortuo uideretur.
Muger muscosus.
Muries dicebat sal in pila tonsum & in olā siētilem
coniectū: & in furno percoctū: quo dehinc i aqua
missum uestales uirgines utebantur in sacrificio.
Mortuae pecudis corio calceos fieri flaminibus nez-
fas habebatur: cum sua morte extincta omnia fur-
nesta extimabantur.
Me pro mihi dicebant antiqui.
Maleuoli Mercurii signum id est statuam appella-
bant idē q; in nullius tabernam spectabat.
Malluuiū dicitur quo manus lauantur. malluuiā q;
bus manus sunt lotae. pelluuiā quibus pedes.
Maior cōsul dicitur uel is penes quem fasces sūt: uel
is qui prior factus est. praetor autem maior urba-
no minores caeteri.
Medicum dici Verrius putat a mente eius quam fe-
sellerit fortuna: uel q; praecetur quēq; ut uitae suae
medeatur cibo.
Municipium id genus hoium dicitur qui cum Ro-
mā uenissent. neq; ciues Ro. essent: picipes tamē
fuerūt omniū regē ad munus fungendum una cū
romanis ciuibus praeterq; de suffragio ferēdo aut
magistratu capiēdo sicut fuerūt Fūdani Formia-
ni Cumani Cerani Lanuuii Tusculani q; post ali-
quot annos ciues Romani effecti sūt. Alio mō cū
id genus hominū definit: quoq; ciuitas uniuersa
in ciuitatē romanā uenit: ut Aricini Cerites Ana-
gnini. Tertio cū id genus hominū definit: qui ad
ciuitatē romanā ita uenerūt uti municipia essent
sua cuiusq; ciuitatis & colōiae: ut Tiburres pnesti-
ni pifani urbinates nolani bobutineses placenti-
ni nepefani sutrini lucrenses.
Mater matuta manis mane n. atrimonium mater/
familiae matertera matrices materiae dictae uidē-
tur: ut ait Verrius: quia sunt bona: qualia scilicet
sunt quae sunt matuta. uel potius a matre: quae ē
originis græce.
Modo quodam. id est ratione dicuntur omnia ista
modo sit commoditas commodus commodat
modice modestia moderatio modificatio.
Aenia est carmē quod i funere lauādi grā
cantatur ad tibia. Sūt q; eo uerbo finem si-
gnificat putat. Quidā uolūt nēniā iō di-
ci q; uoci similior quae rimonā flentiū sit. Quidā
autē nēniā ductū nomē ab extremi iestini uoca-
bulo Græci. n. νεκτορ uel νεκτορ. Neaton extre-
mū dicitur siue q; chordae ultima neata neate di-
citur extremā cantionis uocē nēniā appellarunt.
Nēniā dea facellum extra portam uimnalem fue-
rat dedicatum.
Nauali corona solet donari qui primus in hostium
m n

nauem armatus transfuerit.
 Nefrendes arietes dixerunt q̄ dentibus frendere non possint. Alii dicunt nefrendes infantes esse nondū frendentes. i. frangentes. Liuius: Quē ego nefrendem. Alii lacteam imulgens opem. Sunt q̄ nefrendes testiculos dici putent: quos lanuuii appellant nebrūdines: gr̄ci pr̄nestini nefrones.
 Nequunt non eunt.
 Neccum nec eum.
 Nemora significant siluas amoenas.
 Nemut nisi etiam uel nempe.
 Nemini genituo casu Cato usus est: cum dixit. Sunt multi corde: quos non miseret nemini.
 Nemo nec homo.
 Neci datus proprie dicitur q̄ sine uulnere iterfectus est: ut ueneno aut fame.
 Necessarium in quo non sit cessandū.
 Necessarii dicuntur cognati aut affines i quos necessaria officia conferuntur.
 Nec legēs nō legēs neq̄ electū hēns qd̄ debeat facerē: Nec coniunctio disiunctiua est: ut nec legit nec scribit ponitur etiam pro non. Turpil. Nec recte dici mihi iam dudum audio.
 Necunquē: necunq̄ quenq̄.
 Nequalia detrimenta.
 Nequinunt nequeunt.
 Nequitum & nequit pro non posse dixerunt.
 Nequicq̄ frustra.
 Nectere ligare.
 Nectar gr̄ce significat deorum potionem.
 Nequā auriū est auris qd̄ uis uehementius ābit hoc uersu. Luc. significare uidetur. Nequā esse auriū q̄ aures lædat pondere inaurium cū auris inciditur: uel etiā cupiditatem pecuniæ uoluit significare.
 Neruum appellamus etiam ferreum uiculum: quo pedes uel etiam ceruices impediuntur.
 Negumate negate.
 Nebulo dictus est: qui nō pluris est q̄ nebula: aut qui nō facile perspicui possit: qualis sit nequā nugator.
 Negabundum pro negante dixerunt.
 Neutiq̄ pro nullo modo.
 Nepotes luxuriosæ homines uitæ appellati q̄ non magis his rei suæ familiaris cura est q̄ in his q̄bus pater auusq̄ uiuunt.
 Nepos cōpositū ab eo qd̄ natus post sit patri q̄ filius.
 Neiaſti dies. N. littera notantur.
 Nepa asrorum lingua sydus: quod cancer appellat: uel ut quidam uolūt scorpius. Plau. Dabo me ad parietem imitabor nepam.
 Nepus pro non purus.
 Nautica herba granis nigri: qua coriarii utūt: a nauē dictum nomen: quia ναυτικὴ ναυεαμ facit p̄ mutationem t in s.
 Natio genus hominum: qui non aliunde uenerunt sed ibi nati sunt: in pecoribus quoq̄ bonus prouētus fœturæ bona natio dicitur.
 Nautiorum familia troianis dicitur oriunda.
 Natinatio dicebatur negociatio & natinatores ex eo seditiosi.
 Nacæ appellantur fullones: q̄ nauci non sint. i. nulli/ us precii, omnia fere opera ex lana: nata νακκα dicitur a gr̄cis.

N
 Nauci pro nugis ponit: alias pro oleæ aut nucis nucleo: alii oīum rerum putamē ita appellari uolūt. quidā ex gr̄co quod sit nace: leuem hoīem significari uolentes. quidam uolūt sic appellari mēbra nulam: quæ in nucis iuglandis est medio.
 Narica genus piscis minutum.
 Nancitor nactus erit.
 Nare a nauē ductū. q̄ aqua feratur natans: ut nauis.
 Natate est sapius: ut dictitare factitare.
 Nauus celer ac strenuus a nauium uelocitate dictus.
 Nasiterna genus uasis aquarii ansati & patentis.
 Nassa est piscatorii uasis genus: quo cum intrauerit, piscis exire non potest. Plautus. nunq̄ ex ista nassa hodie escam petam.
 Napuræ foeniculi.
 Naustibulū aluē ad nauis similitudinem factum.
 Nauia lignum cauatum ut nauis: quo in uindemiis uti solent.
 Nauscit cum granum fabæ se nascendi gratia aperit: quod sit non dissimile nauis formæ.
 Neuia silua dicta iuxta urbē: q̄ Neuii cuiusdā fuerit.
 Nudiustertius compositum ex nunc & die tertio.
 Nuptam a gr̄co dictam: illi enim nuptā appellāt.
 Numero dicebant pro nimium.
 Nupta uerba dicebantur ab antiquis quæ uirginem dicere non licebat. Plautus. Virgo sum nondum didici uerba nupta dicere.
 Numerius pr̄nomen tractum ab auo.
 Nusciosus: qui parum uidet propter uitium oculorum: quiq̄ plus uidet uesperī q̄ meridiē.
 Nundinas feriarum diem esse uoluerunt antiq̄: quo mercandi gratia urbem rustici conuenirent.
 Nuculas pr̄nestinos appellabant: q̄ inclusi a Pœnis casilini famē nucibus sustentarunt: uel q̄ in eorū regione plurima nux minuta nascitur.
 Nummus ex gr̄co nūmismate nascitur.
 Nuncius & res ipsa & nuncius dicitur.
 Nuper quasi nouiter tanq̄ dicimus nouissime.
 Numen quasi nutus dei ac potestas.
 Numidas dicius: quos gr̄ci nomadas: siue q̄ id genus hominum pecoribus negocietur: siue q̄ herbis ut pecora aluntur.
 Numella genus uinculi quo quadrupedes deligant.
 Nuces flagitantur nuptis: & iaciuntur pueris: ut nouæ nuptæ intranti domum noui mariti secundū fiat auspiciū.
 Numæ pompilii in ianiculo est sepulchrum.
 Nonuncium & teruncium dicitur q̄ nouem unciam sit: siue trium.
 Nomen dictum quasi nouimen: q̄ noticiam facit.
 Noctua a tempore noctis dicta quo canit uel uolat.
 Noneolæ uocantur papillæ quæ ex faucibus caprarum dependent.
 Noctilugam Lucilius dixit: cum obscenū significat.
 Nihili qui nihil quidem est.
 Nouerca dicitur: quam quis sublatis liberis nouam uxorem ducit: arcendæ familiæ gratia.
 Noualis ager nouæ relictus sementi.
 Noxia apud antiquos damnum significabat: sed a poetis ponitur pro culpa. oxa ponitur pro peccato aut peccati pœna: cum lex iubet noxæ dedere pro peccato.

Notum gr̄ci natum ex uxore non legitima dicunt qui apud nos spurio patre natus dicitur.
 Nota nunc significat signum ut in pecoribus: nunc litteras singulas aut binas: nunc ignominiam.
 Nobilē antiqui pro noto dicebant. Plautus: Peregrina facies atq̄ ignobilis.
 Noegeum amiculi genus.
 Noegeum cādidum. Liuius: Lachrymas de ore noegei detorsit: id est candido.
 Nixi dii appellabantur quos putabant præsidere partientium nixibus.
 Nictare & oculoq̄ & aliq̄ membro: nixi sæpe ali quid conari: dicimus enim & nictationē & nictū.
 Cæcilius. huc tremulis palpebris percutere nictu.
 Nictit canis: ut odorandis canum uestigiis leuiter gāniens. Ennius: nare sagaci sc̄sit uoce sua nictit ululātq̄: unde & gannitio.
 Nigulus nullus. Martius uates: ne nigulus mederi queat.
 Nequam qui ne tanti quidem q̄ habetur minimi.
 Nanum gr̄ci uas aquarum dicunt humile & concuum quod uulgo uocant situlum barbatū: unde nauis pumilion es appellatur.
 Necem a gr̄co dici certum ē ΝΕΚΙΣ. Nam ΝΕΚΟΥ cadauer mortuum dicunt gr̄ci.
 Niuem interpretatur nouum ex gr̄co: quod illi dicunt ΝΕΟΥ.
 Nequinate narnienses.
 Negocium q̄ non sit ocium.
 Nauos a celeritate nauis dicimus.
 Nouendiales feriæ a numero dierum sunt dictæ.
 Naualis porticus a uicinia naualium dicta.
 Nonarum Idum Kalendarum dies nuptiis alieni habentur quoniam ii dies decreto pontificum atri iudicati sunt: q̄ quotienscunq̄ romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicauerunt: male rempublicam gessere.
 B præpositio alias ponitur pro circum: ut cum dicimus urbem obsideri: obsignare: obuallari. alias inuicē præpositionis quæ est propter ut ob merita: ob superatos hostes. unde obsides pro obsides qui ob patriæ præstadam fidem dantur alias pro ad: ut Ennius ob Romam noctu legiones ducere cepit.
 Oculissimum carissimum. Plautus: Oculissimū hostium amice.
 Oculatum pro præsentī posuit. Plautus: cum dixit: oculata die: item ipse pluris ē oculatus testis unus quam auriti decem: qui se uidisse dicat.
 Oculitus quoq̄ dicitur: ut funditus. penitus: quo significatur tam carum esse q̄ oculum.
 Odefacit dicebant pro o facit: quæ uox a gr̄co tracta est.
 Ogygia moenia thebana ob ogygio conditore dicta.
 Occasio opportunitas temporis casa proueniens.
 Occasus interitus: uel solis in oceano. mersio.
 Occisum a necato distinguitur: nam occisum a cædendo dictum: necatum sine ictu.
 October equus appellabatur: qui i campo martio mense octobri Marti imolabatur: de cuius capite maxima erat contentio inter suburbanos & sacrauienses: ut

hi in regia pariete illi ad turrim mamiliam id figerent cuius cauda: ut ex ea sanguis i focum distillaret: magna celeritate perferrebat in regiam.
 Occidamus. Plautus: posuit pro contra cædamus.
 Occentare dicebant pro conuictum facere cū id clare & cum quodam canore fieret ut procul exaudiri potuisset: quod turpe habet: quia non sine causa fieri putatur. inde cantilenam dicit: quia illā non cantus iucunditatem puto.
 Ocrem montem confragosum dicebant antiq̄: hic ocreæ dictæ inequaliter tuberata.
 Occare & occator ab occidendo dictum: q̄ grandes terræ cædant globos.
 Ocyus & ocyssime positum latinum non habet sed ab eo ueniunt. quod est in gr̄co οκυς uelox.
 Ocymum gr̄cum: & a celeritate nascendi ē dictū.
 Occupatius ager dicitur: qui desertus a cultoribus propriis ab aliis occupatur.
 Orchitis genus oleæ ex gr̄co dictum ορχη testicululus q̄ magnitudine sit instar testiculorum.
 Orchestra locus in scena.
 Orca genus mariæ beluæ maximum. ad cuius similitudinem uasa sicaria orcæ dicuntur: sūt enim teretes: atq̄ uniformi specie.
 Oriri nasci uel surgere.
 Orba significat apud poetas priuata aliqua p̄sa cara.
 Orba est quæ patrem aut filios quasi lumen amisit.
 Ortygia delos insula.
 Oratores ex gr̄co dicti: q̄ missi ad reges nationes q̄ deos solerent stari: hi modo appellantur legati.
 Orata genus piscis a colore auri dicta: quod rustico rum dicebant: ut auriculas oriculas.
 Oreæ freni: quod ore inferantur dicti.
 Oreus liber pater & oreades nymphæ a montibus appellantur.
 Ordinarius homo scurra & improbus: qui assidue i litibus moratur ob eamq̄ causam in ordine stat Prætores adeuntium siue dictus per contrarietatem quia minime ordine uiuit.
 Ornatus dicitur & bonis artibus instructus: & honores adeptus appellatur qui ornatus est: cultus ipse quis ornatur.
 Ordixi est rei principium facere.
 Opaca umbrosa.
 Opalia dicebant dies festi: quibus opi supplicabant.
 Obnubit caput operit: unde & nuptiæ dictæ a capitis opertione.
 Oppidum q̄ ibi homines opes suas conferunt.
 Oppidum dicitur & locus in circo: unde quadrigæ emittuntur.
 Oppido ualde multum: ortum est autem hoc uerbum ex sermone inter se confabulantium: quantum quisq̄ frugum faceret: ut quæ multitudo significaretur sæpe respondebatur quarum uel oppido satis esset: hinc in consuetudinem uenit: ut diceretur oppido pro ualde multum. Itaq̄ siqui i aliis rebus eo utuntur: ut puta: siqui dicant oppido didici: spectari ambulauit: errant quia nulli eorum subiici potest quod satis est.
 Opiter est: cuius pater auo uiuo mortuus est ducto uocabulo: aut q̄ obitu patris gēitus sit: aut q̄ auū

post patrem habeat. idest pro patre.
Opitulus iuppiter & opitulator dictus est quasi opis
lator.
Obrurare ex græco trahitur ab eo quod illi hostias
dicunt ουραος.
Optio est optatio: sed in re militari optio appellatur
is quem decurio aut centurio optat sibi rerū pri-
uatarum ministrū quo facilius obeat publica of-
ficia.
Obrestatio est cum in meliorem partem uocat, de-
restatio cum in deteriolem.
Obices pessuli seræ.
Obrutus obstupuit abruto: q̄ antiqui pro graui in-
terdum pro stupido dixerunt. Afranius: Nō pos-
sum uerbum facere obruti.
Obambulare aduersum alios ambulare & quasi am-
bulatim sese opponere.
Obrogare est legis prioris infirmandæ causa legem
aliam ferre.
Obacerare obloqui atq; alterius sermonem mole-
ste impedire: quod sumptum uidetur a paleis q̄s
græci οχυρα uocat. Itaq; & frumentum & panis
non sine paleis acerofus dicitur. Item lutum ace-
ratum paleis mixtum.
Oblitteratur alii ab obliuione: alii a littore q̄ ibi no-
tata fluctibus æquari & tolli solent.
Obprobare probum obicere.
Obarcerbat exacerbat.
Oblucinaffe dicebant antiqui mente errasse: quasi i
luco deorum alicui occurrisse.
Obedire obaudire.
Opperiri expectare.
Obtrectat contra sententiam tractat.
Obtutu quasi obtutu a uerbo tuor: quod significat
uideo.
Opis dicta est coniunx Saturni: per quam uoluerūt
terram significare: quia omnes opes humano ge-
neri terra tribuit. Vnde & opulenti terrestribus re-
bus copiosi & hostiæ opimæ præcipue pingues:
& opima magnifica & ampla spolia.
Obscum dicitur significare sacrum: unde & leges ob-
scatæ: idest sacratæ.
Opicum quoq; inuenimus pro osco: oscis enim fre-
quentissimus fuit usus libidinum spurcarum: unde
& uerba impudentia appellantur obscœna. Ti-
tinnius osce & uolice fabulantur: nam latine ne-
sciunt.
Obinunt obeunt.
Obigitat ante agit obambulat.
Obiurare iureiurando obstringere.
Obitu dicebant pro aditu.
Opiparum magnarum opum apparatus.
Obest oberit uel aderit.
Offerumenta dicebant quæ offerebant.
Obscurare est opem a sacris petere.
Obesus pinguis quasi ob edendum factus.
Opertat sæpe operit.
Obnoxius pene obligatus ob delictum.
Opilo genus auis.
Opunculo: quod opilionis genus cantus imitatur.
Obpuniat uerberat a pauendo idest feriendo: unde

O
pueri obpuniendo coercentur: idest plagis: unde
& pauimenta.
Obdere opponere uel opperire.
Obuos sacro pro uos obsecro: ut sub uos placo pro
supplico.
Obherbescere herbam increfcere.
Opportunæ dicitur ab eo: q̄ nauigantibus maxime
utiles optatiq; sunt portus.
Oboritur adnascitur.
Obnectere obligare.
Obs antiqui dicebant opulentum: unde econtrario
inops.
Obsidionalis corona dicebatur: quæ ei qui obsessos
liberasset ab hostibus dabatur: ea fiebat ex grami-
ne uiridi ex eo loco decerpto in quo erant inclusi:
quæ corona magnæ auctoritatis erat: ciuica coro-
na singularis salutis signum erat: obsidiōalis uni-
uerforū ciuium seruatorum.
Obstitum uiolatum.
Obstinat obfirmat.
Obstrudant auide trundant.
Obstipum obliquum.
Obsalutare salutandi gratia offerre
Obsequela obsequium.
Oleagineis coronis ministri triumphantium utebā-
tur: quod Minerua dea belli esse putabatur.
Oblentica mali odoris loca
Obliueram dicebāt ab oleis: ut a uino uindemiam.
Officiosus ab efficiendo dictus.
Offudas fallacias.
Offucare aquam in fauces ad sorbendum dare.
Offectores colorum infectores.
Oxime ocissime.
Oenigenos uino genitos:
Oestrum furor græco uocabulo.
Omen uelut oremen: quod fit ore. augurium q̄ nō
a uibus alioque modo fit.
Ouem masculino genere dixerunt: ut ouibus duoz
bus non duabus.
Ouentes lætantes ab eo clamore quem faciūt redeū-
tus ex pugna uictores milites geminata o littera.
Oualis corona est myrtea quam habebant qui ouā-
tes introibant: cum bella non erant indicta aut si-
ne sanguine consecra.
Obuaricator dicebat qui cuiquam occurrebat quo-
minus id rectum iter conficeret.
Ofentina tribus ab ofente fluuio dicta.
Ofentum ofentatum.
Ofcinum augurium a cantu auium:
Ofstinet pro ostendit.
Ofcines aues auspiciū ore facientes.
Ofstia urbs ab exitu tyberis appellata.
Oflorem dixerunt: qui aliquem odisset.
Oflic illic.
Obiurgatio post turpe factum castigatio. Monitio
uero est ante commissum.
Obtrectator est qui facit quid contra recte tractan-
tem.
Obmanēs pro diu manens: ut permanens.
Offringi terra dicitur: cum iterum transuerso sulco
aratur.